Cognitio objecti finalizantis non pertinet ad rationem causandi finaliter, sed est sola conditio.

65 3. Advertendum est ergo, interdum appetere voluntatem objectum cognitum solum in ordine ad cognitionem, ut, verbi gratia, quando contemplando rosam non appetit illam habere, sed tantum considerare et cognoscere, et tunc esse cognitum non solum est conditio, sed est ratio, movendi voluntatem, quia non solum est quid prærequisitum ut voluntas moveatur, sed etiam est terminus appetitionis, cujusmodi est quæcumque alia res quæ judicatur esse conveniens, et hoc modo quando homo delectatur tantum in cognitione non vero
75 in re cognita secundum se, esse cognitum est id, a quo actus accipit suam rationem et bonitatem vel <7> malitiam: sicut est quando homo appetit videre Deum, illud esse visum pertinet ad formale objectum, quod est causa finalisandi. Aliquando vero voluntas appetit objectum cognitum ut re ipsa illud habeat et consequatur,
80 ut quando appetit sanitatem, et tunc plane ratio finalisandi est bonitas, quam in re ipsa objectum habet, vel habere apprehendit, quia illud est finis voluntatis, in quod tendit impetus agentis, sed non tendit nisi in esse reale ipsius finis, ut illud habeat et obtineat: ergo. Item,
85 illud habet propriam rationem finis, quo consecuto, quiescit voluntas, et quo deficiente frustratur ab intentione sua, sed non quiescit in sola apprehensione, nisi re ipsa finem consequatur, et nisi hoc obtineat, frustrari dicitur: ergo signum est moveri a fine secundum suum esse
90

60R

65R

70R

75R

80R

85R

90R

in [his commentary on] *SCG* I, c. 44, and by other theologians in *Sent.* II, dist. 1, especially Gabriel in part. 5, but others, especially Scotus and Capreolus, in II, dist. 25. But since I discuss this matter more thoroughly in *DM* 23.8, and, as I think, poses no difficulty, I will say briefly what I think and what is necessary for discussing the theological questions afterwards.

3. It should be noted, then, that sometimes the will desires a cognized object only in relation to cognition, as, for example, when in contemplating a rose it does not desire to possess it but only to consider and cognize it.⁶ In that case to be cognized (*esse cognitum*) is not only a condition but also the reason for moving the will, because not only is the cognition a prerequisite for the will to be moved but it is also the *terminus* of the desire just like any other thing that is judged to be agreeable. And in this way when a human being is delighted in the cognition alone but not in the cognized thing according to itself, to be cognized is that from which the act takes its *ratio* and goodness or badness, just as when a human being desires to see God, that being seen belongs to the formal object that is the cause of final-causing.

But sometimes the will desires the cognized object so that it has and obtains that thing itself, as when it desires health. In that case, the *ratio* of final-causing is clearly the goodness that the object has or is thought to have in reality. For the former is the will's end to which the impetus of the agent tends. But it does not tend except to the real being of the end itself, in order to have and obtain it. Therefore.

Likewise, that has the proper *ratio* of an end by the achievement of which the will is at rest and by the lack of which it is frustrated from its intention. The will, however, is not at rest in the apprehension alone, unless that attains the end in reality, and it is said to be frustrated unless the latter is obtained. This is an indication, then, that the will is moved by the end according

The cognition of the final-causing object does not belong to the *ratio* of final-causing but is only a condition.

It is shown firstly.

It is shown secondly.

⁶Cf. *De Actibus Qui Vocantur Passiones Tum Etiam de Habitibus* 1.5.3.

59 vero] *om.* V.

83 habere] *om.* M V.

89 consequatur] consequantur V.

Existencia realis
non ingreditur
etiam rationem
causandi
finaliter.

95 reale. Non est autem intelligendum requiri ad causalitatem finis quod res illa, quæ est finis a parte rei præexistat, quia cum solum moveat metaphorice per cognitionem, satis est quod animo apprehendatur, et quasi in imagine repræsentetur; sensus ergo est rem illam secundum esse reale, quod objicitur, et in ea apprehenditur, movere voluntatem, et habere causalitatem finis, quia secundum illud esse judicatur conveniens: movet autem, ut diximus, quatenus conveniens judicatur; cognitio igitur hujus convenientiæ et bonitatis, non est propria ratio movendi, quia tunc voluntas non appetit cognoscere, sed dicitur esse cognitio necessaria per modum approximationis, non quidem secundum locum, sed tantum subordinationem potentiarum animæ; et quia sine illa non habet finis illum modum quo indiget ad suam causalitatem. Et hoc modo explicata hæc sententia clarior est, ut patet ex Scoto, Gabriele, Cajetano et Ferrario, locis supra citatis, et nullam habet difficultatem alicujus momenti.

Notatio pro
præcedente
doctrina.

110 4. Ut tamen facile dissolvantur multa argumenta, quæ hic multiplicat Medina; oportet ultimo advertere, quod sicut in causa efficiente approximatō non est ratio agendi, sed conditio, potest tamen ratione illius variari actio, si diversum agens applicetur, ita et in hac apprehensione, seu cognitione intellectus, contingere potest, ut ratione illius varietur actio voluntatis, si in objecte aliud esse, seu aliam rationem apprehendat boni, vel mali: quo sensu dici solet finem specificare actum voluntatis, non ut in re est, sed ut apprehenditur: nam licet eleemosyna, verbi gratia, in re sit bona, si quis illam existimat malam, actio voluntatis non est bona, sed mala. Propter quam rationem videtur dixisse divus Thomas, 1, 2, quæst. 31, artic. 3, ad 1, cum objectum voluntatis sit bonum apprehensum, diversitatem apprehensionis pertinere ad diversitatem objecti, atque idem sentit Cajetanus, q. 30, art. 3. Sed hæc non sunt contraria, quia tunc apprehensio boni tantum variat objectum in quantum in illo apprehendit et applicat diversum esse ob-